quamcumgue causam non habuerit vel habere nequiverit baptizandus,
capula cum qua etiam alius fuit baptisatus, quam sacerdos pauperibus
gratis exhibeat, baptizetur. -

Si vero, muliere in partu laborante, infans extra ventrem matris
tantum caput emiserit et in tanto periculo infans positus nasci nequiverit,
effundat aliqua de obstetricibus super caput infantis aquam dicens :
« Ego baptizo te in nomine Pairis et Filii et Spiritus Sancti, Amen ».
Postremo quum mulier frequenter contingit in puerperio decedere et
partus in maternis visceribus adhuc creditur esse vivus ex quo pro certo
mulierem esse mortuam coustiterit, si parium credant (1) vivere,
obstetrices aperiant mulierem per aliquam partem sui sine mora ut
partus, si vivus fuerit, baptizetur et ut quilibet ad hoc se exhibeat
promptiorem, quicumque aperiendo taliter mulierem partum procura-
verit baptizare, in remissionem sibi proficiat peccatorum. Et hoc per
ecclesias annis singulis publicetur. Si autem partum cum muliere mori
contigerit sine apertione in cimiterio ecclesiastico tumuletur].

Cum vero contigerit puerum ab alio quam a sacerdote baptizari,
deferatur presbytero ad crismandum qui prius diligenter inquirat quam
ipsum crismate liniat, quid dictum vel factum fuerit et, si premissam
formam invenerit observatam, ipsum crismet; alioquin sub premissa
forma ipsum baptizet.

In ecclesiis, in quibus (2) de consuetudine baptizatur, fiant fontes
lapidei et honesti. Et ad sortilegia vitanda claves fontium penes sacerdotes
sint. Pro eadem causa crisma et oleum similiter sub clavibus obser-
ventur (3).

Ad levandum de fonte infantes duo patrini tantum, unus masculini, et
alius feminini sexus admittantar qui doceant puerum aut doceri faciant
tempore suo : Pater noster et Credo in Dewn et hoc omnibus patrinis
post baptismum a sacerdotibus injungatur.

() T. impr. predictam.

(2) On sait qu'a lerigine il n’y avait de baptistéres que dans les églises
épiscopales. Dans les campagnes, encore dans le haut moyen-dge, on n’en trouve
guére que dans les principales églises. Aussi dans la ville de Bordeaux, trois
églises seulement, méme au X VI siecle, avaient des fonts baptismanx V. Lopés,
L’ Egiise metrvopolitaine et primatiate Sainct André de Bourdeaux Ed. Callen, I,

. 300.

(3) Cette prescription se trouve déja dans le XX® canon du Concile de Latran,
tenu en 1215 par Innocent I1l. En quoi consistaient au juste ces superstitions
contre lesquellies il est enjoint aux prétres de bien clore les fonis baptismaux,
nous l'ignorons.

Item propter vitanda pericula precipimus ne baptismus periculose
differatur : et hoc frequenter a sacerdotibus predicetur Kt ne parvuli a
parentibus vel nutrice aliquatenus in lectis ponantur, sed diligenter
in cunabulis cellocentur.

Si probabiliter dubitetur de aliquo an fuerit baptizatus, baptizetur
dicendo : « Petre, non te rebaptizo (1), sed si non es baptizatus, ego te
baptize, in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti. Amen. » Et hoc in
vulgari exponatur ne credant layci bis posse baptizari ; nec capule apud
parentes dimittantur, sed statim post triduum repetantur et nulla pro eis
recompensatio admittatur nec ipse capule (2) per clericos ad profanum (3)
usum nisi tantum ad ecclesie servicium deputentur,

Repositoria sacri crismatis, olei cathecuminorum et etiam infirmorum
munda sint et singulis vasis nomem crismaltis vel olei sit inscriptum.

Item statuimus ut sacerdotes compatres et commatres et patrinos et
matrinas instruant quod ipsi inter se, vel ipsi, vel filii sui, vel filie non
poterunt cum persona sacro fonte levata matrimonialiter copulari et hoc
filiis suis vel filiabus sepissime protestentur.

Et licet hoc sacramentum a solis sacerdotibus debeat ministrari (4) et
in ecclesia, tamen in necessitate omni loco omni hora et ab omni
persona, dummodo intendat facere quod facit ecclesia, poterit ministrari.

DE CONFIRMATIONE

Cumgque post baptismum quilibet teneatur confirmationis accipere
sacramentum, ad confirmationem suscipiendam sepe presbyteri moneant
populum suum et si adulti fuerint confirmandi, prius confiteantur peccata
sua et postmodum confirmentur. Pueri vero qui loqui et intelligere (s)
possunt ad confirmationem veniant, nec diu expectent adventum episcopi,
sed festinanter accedant ubi prope ipsum audierint advenisse.

Si vero de aliquo an confirmatus fuerit dubitetur et nulla possit haberi

3’

(1) C’est la formule prescrite par Alexandre III (c. an, 1175) et insérée dans les
Decret, Greg. IX, Lib. 111, Tit. XLII.

{z) Cetie derniére prescription n’'a pas éré conservée dans Ie texte imprimé.
) T. imp. proprium.
4) T. imp. adminisirari.

(5) Cet appel suppose qu'en notre pays existait encore 1’ usage, toujours en
v1gueur en Italie, de conférer la confirmation aux enfants dés qu'ils avaient atteint
I'4ge de raison,

super hoc certitudo, confirmetur, sicut superius dictum est de baptismo
et dicant sepius laycis saccrdoles quod istud non negligant sacramentum,
cum in susceptione ipsius gratia roboretur.

Si aliqui per negligentiam sacerdotum sine confirmatione decesserint,
hoc requirat Dominus ab eisdem.

DE PENITENTIA

In confessionibus magnam adhibeant diligentiam sacerdotes.

Cum autem primo peccator ad sacerdotem advenerit, querat ab eo, si
non est sibi notus, utrum sit parochianus ejus et, si dixerit quod non (1),
querat ab eo utrum venerit de licentia proprii sacerdotis et, si dicat quod
non, dicat ei sacerdos : « Frater, non debeo te audire, vade ad tuum
sacerdotem. » Si autem parochianus ejus sit, vel habuerit licentiam
episcopi sui vel preprii sacerdotis, querat prime ab ipso utrum aliqua
excommunicationis vel interdicti sententia sit ligatus, et si dixerit quod
sic, dicat ei ; « Frater, non audiam te, nisi prius fueris absolutus » et si
occulte fuerit excommunicatus, occulte dicat ei. Si autem publice noverit
eum esse excommunicatum, publice sibi penitentiam denegabit, quia nullus
excommunicatus vel interdictus debet recipi ad penitentiam, nisi prius
faciat se absolvi, Si autem dizerit se non esse excommunicatum vel
interdictum, debet eum postea interrogare presbyter utrum sciat Pafer
noster gut es tn celis, Credo in Deum et Ave Maria ; et si nesciat, moneat
eum ut addiscat.

Nec audiant duos vel plures simul, sed confessiones recipiant singulo-
rum in communi loco ecclesie ut ab omnibus valeant intueri (2), usitata
peccata diligenter inquirendo et nequaquam circumstantias peccatorum
omittendo. Et nequaquam confitentes precipue mulieres intueantur faciem
confessoris, nec confessor faciem mulieris, sed humili et submisse vultu

{1) Ces dispositions si différentes de ce gui se pratigue aujourd’hui ne font guére
que reproduire ¢ XXI1* canon du 1v® concile de Latran. Mais en 1283 cette
discipline était déja fortement battue en bréche par le pouvoir d'entendre les
confessions que dans sa Bulle Ad fructus uberes Martin 1V venait de concéder,
(o janvier 1282) sous certaines conditions, aux religieux mendiants,

(z) Pour comprendre l'utilité de pareils conseils il ne faut pas perdre de vue
quil n'y a rien au moyen-ige qui ressemble 4 nos confessionaux actuels. Ces
derniers en France ne datent guére que du XVIe sitcle,

terram inspiciant et, ut omnia peccata integre confiteantur, in spiritu
lenitatis hortentur, diligentius admonendo ne erubescant soli homini
confiteri quod teste Deo committere presumpserunt pro quibus coram

ipso et sanctis omnibus et etiam demonibus et malis hominibus damna-
buntur si aliquid scienter voluerint occultare.

NOTA CASUS EPISCOPALES SED PERFECTIUS SUNT INFERIUS

Majora peccata episcopo vel ejus mandato specialiter (r) reserventur,
ut sunt homicidia, sacrilegia, peccata contra naturam, incestus, ut est
cum consanguineis vel monialibus, vel affinibus admisceri, stupra
virginum, injectiones manuum in parentes, suffocationes parvulorum,
perjuria, incendia et hujusmodi. Sunt etiam quedam in quibus nullus
habet potestatem absolvendi, 'excepta necessitate extrema, nisi solus
papa vel ejus legatus, ut est verberatio gravis (2) clericorum vel quorum-
cumgque religiosorum dummodo pro clericis vel religiosis cognoscerentur
dum verberati fuerunt. Itam incendiarii similiter post denunciationem de
eis factam et qui ecclesias et cimiteria violenter invadunt et hujusmodi.
Horum tamen criminum rei ad suum episcopum sunt mittendi ut ejus
providentia eis salubrius consulatur,

In dubiis vero semper confessor episcopum consulat vel aliquos
sapientes ; interroget ctiam confitentem si de peccatis preteritis univer-
saliter peniteat et utrum habeat propositum de cetero mortaliter non
peccandi, sine quo non est ei penitentia injungenda, sed consilium
dandum, scilicet ut faciat quicquid boni poterit interim ut Deus illustret
ad penitentiam cor illius. Moneatur tamen sollicite ne desperet de Dei
misericordia que etiam in extremis quam plurimos visitabit. Secundum
quantitatem culpe et possibilitatem confitentis, quantitas penitentie debet
esse, ne facilitas venie delinquendi provocet incentivum vel in despera-
tionem mittat austeritas confessoris.

In rapina, furto, usura et fraudulentis emptionibus et venditionibus et
aliis dolosis contractibus, et in hiis que ludo vel ab illis qui possessores
vel detentores alienarum rerum sunt, non tamen infideliter acquiruntur,

(1) Ce mot n'est pas dans le texte impr.
(2) Celui-ci non plus,
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confessor diligens existat, ut restitutionem faciendam precipiat confitenti,
quoniam non remittiftur peccatum, nisi restituatur ablatum si facultas
adsit. Si vero per inopiam ad tempus excusetur, indicenda est tamen
restitutio si et quando ad fortunam venerit pinguiorem. Injuriam passo,
si appareat, vel ejus legitimo heredi est facienda restitutio. Alioquin
juxta arbitrium superioris quod restituitur est in piis usibus convertendum.

Volumus etiam ut sacerdotes frequenter predicent quod accipere
ultra sortem (1) de pignore usura est Et vendere bladum, vinum, carnes,
pannos, vel quamcumque rem ad certum tempus carius ratione dilationis
quam valeat tempore quo venditur usura est (2).

Ad confessiones faciendas sepius moneant subditos, nec requirant cum
quibus personis peccatum fuerit commissum nominatim nec circumstantias
periculosas. Dicant etiam sepius suis subditis capellani quod licet sepe
confiteri sit eis saluberrimum ad minus tamen in anno semel est
necessarium et preceptum.

Sub periculo officii et beneficii districte precipimus ne aliquis alicujus
peccatum etiam metu mortis aliquo modo presumat contra statuta
canonum revelare,

(QUALITER SE HABEAT SACERDOS CIRCA PENITENTIAM INFIRMORUM

Circa infirmos vero taliter est procedendum. Quia hiis non debet
sacerdos penitentiam injungere, sed tantum innotfescere sive declarare,
dicendo sic cum ejus peccata audierit : « Si tu sanus esses, pro tot
peccatis que commisisti et confessus es, deberes tot annis penitere (3),
sed quia tu es infirmus, non impono tibi penitentiam sed injungo tibi
quod si ex hac infirmitate mori te contigerit, facias tantum dari
pauperibus aut piis locis loco predicte penitentie, vel facias missas
celebrari, vel hoc vel aliud. Si tamen convalueris injungo tibi talem
penitentiam. » It hiis dictis imponat manum super caput ejus et absolvat
eum a peccatis, facta tantum generzli confessione per infirmum scilicet :

(1) Sortem. capital. Clest la la doctrine de tout le moyen-dge et méme de tous
les Péres de I'Eglise comme on peut le voir dans M. Funck : Geschichte des

kirchlichen Zinsverbotes.
(2) Cette prescription s'inspire des Décrétales de Grégoire 1X. L. v, T. x1x.
(3) Penitere a ici le sens de « faire pénitencey,
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Confiteor Deo, etc, quam dicat presbyter tenendo manum super caput
infirmi : /ndulgeniiam et remissionem omnium peccatorum tuorum tribuat
tibi omnipotens et misericors Deus (1) et ego auctoritate Domini nosivi
Fhresus Christi et beatorum apostolorum Petri ef Pauli et domint episcopi
et officis michi commissi ab hiis peccalis que micht confessus es ef alits
0blitis et venialibus te absolvo, »

Si vero infirmus petierit sacerdotem pro penitentia sibi danda, vel
aliqua signa alia (2) penitentie fecerit, et interim, dum sacerdos veniret,
obmutuit infirmus vel factus est amens vel freneticus, sacerdos veniens
sive ad mutum infirmi, sive ad testimonium eorum qui audierint ipsum
petentem penitentiam vel presbiterum vel alia signa penitentie facientem
debet ei quicquid humilitatis et consolationis poterit impendere absol-
vendo ipsum et reconciliando, orationes dicendo et crucis osculum, si
presens est crux, ei dando.

QUALITER AUTEM ABSOLVI DEBEAT INFIRMUS VEL IN MORTIS ARTICULO
CONSTITUTUS PER SUUM SACERDOTEM, VEL ALIUM, SI PROPRIUS
NON POTEST HABERI, IN QUIBUS QUIS TENETUR AD
RESTITUTIONEM FACIENDAM ET IN QUIBUS NON

Sane considerandum est diligenter quod quedam sunt peccata de
quibus nullus potest penitere nisi restituat, vel emendet, si potestatem
habeat emendandi, videlicet rapina, furtum sacrilegium, incendium,
usura et indebita extortio tallie (3), queste (4) et malelonte (3). Item
retentio quarti et quinti (6) contra voluntatem dominorum quibus
debentur. [tem dona data contra justiciam et generaliter cujuslibet rei
aliena indebita detentio et hiis omnibus precipiendum est penitenti quod
incontinenti satisfaciat juxta posse. Et si peccata occulta fuerint, occulte

(V) Domenus dans le texte imp.
(2) Le mot « alia » n’est pas dans le t. tmp,

(3) A cette dpoque la taille était généralement la redevance payée par le
tenancier ou le vassal au maitre ou au suzerain.

(4) La guesta dans notre pays était une redevance légére que le seigneur
imposait aux communes en leur accordant le droit de perprise, ou de cldture de
leurs biens communaux.

() Maltéte ou impdt non dil.

(6) C'éiqient 1a encore des redevances que les tenanciers payaient a4 leurs
maltres et qui consistalent dans e quart ou dans le cinquiéme des céréales ou
des vins.
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precipiendum est confitenti (1) et tali occulto restitutio debet fieri per
sacerdotem ipsum vel per aliquam religiosam personam suppresso nomine
penitentis,

Si auntem penitens non haberet rem quam deberet restituere nec
mobilia nec immobilia unde commode incontinenti satisfacere posset,
vel, licet habeat, non tamen est presens nec potest esse ille cui est
restitutio facienda et apparet vere penitens et contritus et proponat
satisfacere cum poterit, ei penitentia injungatur, et si talis fuerit infirmus,
precipiat suis heredibus quod de illis satisfaciant pro eodem. Si de illa
infirmitate contigerit illum mori, omnibus vere penitentibus sanis wvel
infirmis qui tenentur aliis satisfactionem facere seu emendam est sollicite
intimandum, quia non excusantur nec liberantur ab illo peccato
precipiendo suis heredibus quod restitutionem pro ipsis faciant wvel
emendam, nisi principales ipsi raptores usurarii, fures seu alienarum
rerum illiciti detentores vel in toto vel in parte restitutionem faciant in
continenti vel emendam si facere eam possunt commode, sicut superius
continetur, Tenetur enim raptor seu alienerel detentor ad restitutionem ;
tenentur etiam heredes quantum hereditas ipsius sufficere potest, si ad
restitutionem fuerit tota hereditas necessaria. Tenentur etiam illi ad
restitutionem qui scienter rem raptam vel alienam emerunt cum mala
fide, si animo detinendi sibi et non voluntate nec proposito restituendi
eam domino suo, nec taliter ementes possunt recuperare seu retinere
expensas, si quas fecerint ipsam rem custodiendo vel meliorando propter
malam fidem quam habuerunt emendo et debetl restitui res aliena seu
rapta non deteriorata. Sed si deteriorata fuerit, vel casu fortuito periit,
vel restitui non potest, restituatur integre quantum valebat cum omni
utilitate quam consecuti sunt ex ipsare cum mala fide, ut dictum est,
pervenerit ad eosdem. Sed facta restitutione integraliter ab uno ceteri
liberantur quantum ad restitutionem domino faciendam. Sec nichilominus
debent accipere penitentiam juxta arbitrium sacerdotis, quia rem alienam
fraudulenter et invito domino tenuerunt. Alii tamen tenentur illi qui
solvit (2) satisfacere juxta partes quas receperunt. Facienda autem est
restitutio domino rei vel ejus heredibus, si potuerint inveniri. Sed si

(1) Dans le t. imp. penifents.
(2) Dans le text. imp. il y a & qut satisfecerit ».

diligenter inquisiti et expectati non inveniuntur vel ignorantur, tunc ei
cum consilio sacerdotis penitentialis res illa distribuatur in pias causas et
maxime in pauperum sustentationem pro anima illius cujus fuit res ista.

Verum si persona scitur cui est solutio vel restitutio facienda, si tamen
est in remotis partibus, nec speratur quando debeat redire, mittatur ei, si
commode et secure fieri poterit; alioquin pro anima ejus cum consilio
ecclesie pauperibus erogetur. Et hoc fiat si res ita modica est, que
restitui debet, quod sumptus itineris rei summam excedant. Sed si res
magni valoris fuerit, debet mitti in expensis detentoris ad alium absentem
cui est restitutio facienda. Quod intelligendum est quando detentor
usurarius se transfert alibi quam ubi exercuit usuras ; alias, si is a quo
extorte sunt, seu heres ejus, alibi se transtulerit, debent mitti ad expensas
illius a quo extorte fuerint, Qui vero invenerit pecuniam vel aliam rem
in via vel alibi debet illam reddere illi qui eam perdiderit, si eum poterit
invenire ; et si nescitur cujus fuerit, publicetur per sacerdotes in ecclesiis
et in locis in quibus est inventa. Et si diu expectatus non invenitur cujus
fuerit, cum consilio ecclesie pauperibus pro anima illius cujus fuerit
erogetur.

Si autem aliquis volontarius et causa cupiditatis in ludo lucratus
fuerit, quod restituat sibi (1) est in penitentiali judicio injungendum.

ISTI SUNT CASUS EPISCOPALES IN QUIBUS AD EPISCOPUM SUNT MITTENDI

Si quis confitetur se credere hereticam pravitaiem.

Item simoniacus quocumgue modo commiserit symoniam.

Item clerici qui excommunicati majori excommunicatione vel interdicti
aut suspensi ante absolutionem divina officia celebrarunt missam
principaliter, cantando evangelium, epistolam et alias horas canonicas
dicendo et faciendo officium suum principaliter in ecclesia.

Item clerici per saltum promoti, aliquo ordine pretermisso.

[tem clerici qui ab alieno episcopo se fecerint ordinari non obtenta
licentia nostra.

Item incendiarii.

Item illi qui filios et filias (2) suas occiderunt studiose et etiam
negligenter.

3

(1) Side est ici pour ¢//f comme cela a lieu souvent dans les textes du moyen-age.
(2) Le texte imp, ne porte que filias,
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Item illi qui tractaverunt in malos usus eucharistiam sive crisma.

Item illi qui verbo, facto, consensu vel alio modo homicidium perpetra-
verunt,

Item sacrilegi vel vialatores ecclesiarum.

Item qui luxuriam commisserunt cum matre, sorore, vel aliqua
consanguinea sua, vel uxore fratris et sanctimoniali, sacrata vel non
sacrata.

Item qui in ecclesia luxuriam commisserunt.

Item illi qui cum Judea, vel Sarracena, vel bruto animali ausu nephario
presumpserunt.

Item mulier que de adulterio concepit infantem, quem maritus ejus
suum credit esse, propter quod legitimi filii fraudantur hereditate paterna.

Item illi qui mulieribus aliquid faciunt propter quod pariunt abortivum.
Mulier etiam si hoc fecerit vel sibi fieri procuraverit transmittatur.

Item illi qui contra aliquos falsum testimonium tulerunt in aliquibus
causis.

Item qui, contractis sponsalibus cum aliquibus, prestito juramento et
non dissolutis, postmodum contrahunt cum aliis sponsalia vel matrimonia
contra juramentum prius prestitum temere veniendo,

Item illi qui excommunicati vel interdicti nominatim a quocumque
judice ingerunt se divinis in ecclesia ante absolutionem invito proprio
sacerdote, nec ad monitionem sacerdotes volunt exire de ecclesia,
divinum officium perturbantes.

Item qui scienter excommunicatorum corpora in cimiterio ecclesiastico
presumunt sepelire.

Si vero predicti confitentes ad mandatum et monitionem sacerdotis ad
nos venire noluerint in suis peccatis et duricia permanentes (1) et peccata
occulta fuerint, eis a sacerdotibus penitentia injungatur et nichilominus
ipsi sacerdotes postmodum, cum poterunt, commode a nobis vel a
fratribus predicatoribus (2) vel minoribus (3) super hoc habeant consilium
et requirant.

(r) Dans le text. imp. il y a « perdurantes sew permanentes >.

(2) Dans le diocése de Dax les Fréres Précheurs s'étaient établis & Orthez
en 1250, Mais déja ils avaient foudé¢ dans le voisinage leur couvent de Bayonne
en 1230, et celui de Saint-Sever en 1280. Cf, C. Douais : Zes Fréres Précheur en
Gascogne au XIII® et au XIV? swécle, p. 255, 203, 332.

(3) Les Fréres Mineurs étaient déja établis & Dax en 1226. La bienveillance qui

Si autem manifestum fuerit aliquem commisisse peccatum aliquod de
predictis peccatis ad nos mittatur, nec ei ab aliquo presbytero de peccato
manifesto penitentia injungatur sine nostra licentia speciali, nisi corporali
fuerit impedimento detentus seu in mortis articulo constitutus,

DE SACRAMENTO EUCHARISTIE

Quoniam specialis reverentia circa sacramentum altaris est adhibenda
volumus ut in quolibet altari quo celebrantur divira sint ad minus tria
linteamina et a presbiteris vel diaconibus, cum necesse fuerit, abluantur
et aqua in piscina ejiciatur. Calices mundi sint et honest: et integri et
semper argentei ; tersoria (1) quibus presbyteri post communionem manus
mundant sint candida et honesta, ampulle ad opus vini et aque sint
munde et integre et piscine honeste juxta altare.

Indumento vero sacerdotum vel aliorum ministrorum abluantur sepius
et decenter parentur, et si inhonesta fuerint aut turpia, in eis nullatenus
ministretur.

Sed ne filii sacerdotum ibidem ministrent patribus prohibemus.
Caveant sacerdotes ne stolam vel manipulum vel amictum dimittant sed
omnibus indumentis induti reverenter ad altare accedant, auditis prius
matutinis canonicis atque prima. Quilibet sacerdos horas canonicas in
ecclesia (2) audiat nisi legitimo sit impedimento detentus.

Cum vero omnia que dicuntur in missa cum devotione et intentione
debita sint dicenda, tunc maxime cum venitur ad verba quorum virtute
conficitur sacramentum, scilicet : /7oc est enim corpus meum etc. hic est
calix etc. Precipitur ut antequam sacrosancta verba in quibus virtus
sacramenti consistit scilicet : Hoc est enim corpus meum completa fuerint

est témoignée ici aux Fréres Précheurs et aux Fréres Mineurs est 4 signaler ; iis
¢tajent loin 4 cette époque d’en trouver autant,auprés d'autres évéques de France
comme on peut le voir dans lhistoire des synodes et conciles de la fin da
Xl1llesiecle. Cf. Labbe. Concil. T. X1, 1317, 1318, 1143, et 1'Histoire liltévaive de
la France, T. XxI, p. 641, 652 et s.

{1) Cette disposition se retrouve dans divers décrets de conciles de cefte
époque. V. Labbe. Conczl. X1. p. 2008, etc.

(2) Cet usage tendait sams doute a disparaitre car vingt ans plus tard les
Constitutions de la province d'Auch se contentent de dire : « Bt quam frequentius
poterunt ad eas (horas) dicendas ad ecclesias conveniant horis et temporibus
constitutis. » Const. provinciales, prov. Auxitane, £. V1, r. Concile de Nogaro, 1300,

— 30 —
et finita non ita elevetur hostia ut a populo videatur, ne forle panis purus
a populo adoretur, .

Post sumptionem vero eucharistie faciant sacerdotes in calice ablutio-
nem super digitos bis cum vino; quo sumpto, abluant digitos super
calicem cum aqua quam fundant in piscinam., Nec presumat aliquis
manus vel os abluere in calice. Sed faciat, ut est dictum.

Et quia indigne sumentes eucharistiam judicium sibi manducant et
bibunt, caveant sacerdotes ne peccatoribus eucharistiam administrent
sed tantum iliis de quibus constiterit quod peccata sua sint confessi.

Campana vero specialis habeatur que in elevatione corporis Christi
pulsetur vel ipsa campana ecclesic. Et campanula cum lucerna et aqua
benedicta ante sacerdotem a clerico quando vadit ad infirmos cum
corpore Christi portetur. In pulchriori parte vel desuper vel alio loco
honesto quanto magis honestius fieri poterit et sub clave propter maleficia
sacrum corpus Domini reservetur, non tamen ultra octavum diem, et
semper lucerna de nocte ad minus ardeat coram ipso.

Et notandum quod istud sacramentum nullo casu contingente adminis-
trari debet nisi a solo sacerdote, Sed si magna necessitas ingruerit
absente sacerdote vel alias impedito, diachonus consacratam hostiam
poterit ministrare.

Calices autem vel vasa (1) unde infirmi communicantur et decorentur
et mundificentur devotius communicent infirmi. In eundo ad infirmum
cantent VI psalmos pro infirmo et si via prolixior fuerit, addant xv psalmos,
Campanula vero tunc non pulsetur, nisi quamdiu ibi fuerit eucharistia,
Admoneantur layci ut ubicumque deferri viderint corpus Christi statim
genua flectant et junctis manibus quousque transierit adorent, Unde
versus (2) :

genuflexo genti, genibus flexis omnipotenti

DE EXTREMA UNCTIONE

Volumus quod presbyteri subditos suos utriusque sexus a. XinI annis
et ultra ad sacramentum extreme unctionis recipiendum frequenter

(1) On a voulu vair dans ce texte la preuve que l'usage de la communion scus
les deux espeéces existait encore dans notre pays. Ce sens ne parait pas du tout
résulter du contexte.

(2) En fait de vers il n'y a ici que la rime.

moneant et invitent. Kt cum periculum mortis sive gravis infirmitas
evenerit, cum honore et reverentia debitis infirmos inungant oleo
infirmorum solennitatem debitam et solitam adhibentes. Et licet istud
sacramentum valeat iterari, non tamen in eadem infirmitate, nisi
infirmitas esset valde longa.

De crismate etiam et oleo statuimus quod quolibet anno archipresbyteri
nincios idoneos mittant, ut omnes capellani in eorum archipresbyteratibus
conslituti in sabbato pasche crisma novum et oleum habeant annuatim.
Vetus vero crisma et oleum in Pascha comburatur vel in rivo aliquo bene
currente projiciatur.

DE MATRIMONIIS ET SPONSALIBUS

Sequitur de matrimoniis, sed primo de sponsalibus, de quibus
precipimus ut non fiant nisi in presentia proprii sacerdotis et aliorum
bonorum virorum, Quod qui fecerit vel interfuerit per episcopum puniatur
districte. Item ne celebrentur sponsalia ad minus habeant septem annos
et contrahentes dicere debent : « Ego talis ducam vel accipiam talem
uxorem si ecclesia approbaverit » nec dicatur (1) : « Ego duco vel
accipio » vix enim intelligunt simplices virtutem verborum et differenciam
futuri ad presens tempus.

Consideretur de sponsalibus et matrimoniis etas; quod scilicet vir in
matrimonio habeat saltem XIII annos, Mulier vero xi1. Cognatio, ne sint
parentes ; affinitas ne vir cognaverit aliquam de consanguinitate mulieris
nec mulier sit cognita ab aliquo consanguinecrum viri.

Consideretur etiam ordo ne vir ad sacros ordines sit promotus, etne
scilicet votum fecerit publicum vel solemne de continentia servanda, vel
religione intranda,

Vis etiam consideranda est quum spontanea debent esse matrimonia.

Dispar cultus est etiam attendendus scilicet ne alter sit fidelis, alter
infidelis, videlicet judeus, hereticus vel phganus.

(1) Ces prescriptions minutieuses et celles qui suivent avaient pour but d'ems
pécher les mariages clandestins et de prévenir des malentendus dont se prévalaient
parfois les époux qui voulaient plus tard faire rompre leur union; de la quantité
de proces dont les tribunaux ecclésiastiques étaient encombrés. Cf. Lecoy de la
Marche : La chaire chrétienne au moyen-age. 20 éd. p- 43L.
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Nullus religiosus alterum conjugum ad religionem accipere audeat
absque nostra licentia speciali, nec excommunicatos a nobis vel officiali
nostro vel judicibus delegatis sive subdelegatis quibuscumque in fratres
recipiat absolutos etiam in morte, nisi cum sui licentia sacerdotis.

Nec aliquis ecclesiam officiare, nec alicui sacramenta vel sacramentalia
ministrare presumat sine nostra licentia speciali, alioquin excommunicetur.

uia vero clandestina matrimonia in ecclesia Dei diversa scandala
frequenter et non modicam confusionem inducunt, sicut olim fuerunt in
lateranensi (1) concilio districte prohibita (2), et prohibemus, universis
capellanis precipientes districte quod personas omnes taliter copulatas et
omnes alias de quibus fama est quod illicite sunt conjuncte, coram nobis
venire faciant justicie perituras, easque si venire contempserint ex hac
nostra auctoritate excommunicatas denunciantes eas in omnibus evitantes.
Nomina vero talium personarum quilibetf sacerdos de sua parrochia in
scriptis nobis infra festum sancti Michaelis non differat presentare,

uando vero inter aliquos in faciem ecclesie debet matrimonium
celebrari, tribus diebus dominicis, aut festivis ad minus semel aliqua die
festiva, populo presenle, quando brevitas temporis ad id compellit
predicentur publice in ecclesia, quod tales persone debent matrimonialiter
copulari, et, si quis sciat impedimentum quare non debeant contrahere,
exeat et dicat in publico ; sin autem, de cetero nullatenus audiretur. Ad
hoc districtione quanto possumus prohibemus ne aliquis sacerdos
beneficiatus vel non beneficiatus inter aliquos presumat matrimonium
celebrare nisi cum sui licentia capellani,

Item ne aliquis capellanus permittat in ecclesia sibi commissa
clandestinum matrimonium celebrari et maxime inter personas alterius
diocesis, nec sub dissimulatione fraudulenta procuret, aut permittat tradi
claves ecclesie sue et altaris ornamenta notis presbyteris vel ignotis
volentibus hujusmodi clandestina matrimonia celebrare. Alioquin omnes
beneficiatos qui contra inhibitionem predictam aliquid fecerint vel dolum
commisserint, per duos annos (3) continuos ab officiis et beneficiis, non
beneficiatos ab officiis duximus suspendendos.

() Il s'agit encore ici du v concile de Latran. La disposition relative aux
mariages clandestins et quelques autres ici rapportées font 'objet du 51® canon.

(2) Dans le text, imp. il y 2 : « ¢t nos quanta districtione possumus prohibemus ».
{(3) La suspense est de trois ans dans le canon 51 du congile de Latran.

DE SPONSALIBUS ET MATRIMONIIS

Matrimonium cum magna reverentia in faciem ecclesie celebretur,
non cum risu vel jocose ne contemnatur.

Et matrimonium non celebretur nisi institutis temporibus et premissis
tribus edictis in tribus festivis diebus, in quibus perquiratur sub
excommunicatione a populo de legitimatione sponsi et sponse. Quod si
legitimi inveniantur conjungatur sine alia licentia vel expectatione.

Moneant volentes contrahere matrimonium ut non arctent se ad
tempora non apta nuptiis in tantum quod non possint edicta precurrere
tribus diebus dominicis aut festivis. Propter pericula que contingunt
multiplicia, prohibemus ne principales persone que contrahere debent
aliquam faciant promissionem vel fidem dent, vel juramentum interponatur
de contrahendo matrimonio sine sacerdote. Et sacerdos qui presens fuerit
caveat et prohibeat ne ibi consensus vel verba super matrimonic
interveniant nisi de futuro (1), donec banna facta fuerint et venerint ante
portam ecclesie ad matrimonium perficiendum (2). Quod si fecerint, et
ipsi contrahentes et omnes astantes puniantur ; presbyteri vero, si aliter
fecerint, ab officio suspendantur.

[tem precipimus sacerdotibus ut laycis vulgariter exponant quid sint
sponsalia per verba de futuro et quid matrimonium per verba de presenti :
Si dicatur accipiam te in wuxovem wvel in virum sponsalia sunt et non
matrimonium, nisi carnali copula subsecuta. Sed si dicatur accipio te
matrimonium est. Et recepturi benedictionem nuptialem primo confi-
teantur peccata sua, tam sponsus quam sponsa. Omnes vero matrimonii
dubie questiones semper ad episcopum vel ejus vicarium referantur. Quia
vero de singulis impedimentis matrimonii prolixum esset discutere,

mandamus ut circa impedimenta personarum et contractuum capellani
sint vigiles et attenti. Prohibemus autem ne aliquis sacerdos ignotas
personas de remotis partibus venientes matrimonialiter copulare presumat,

»

(11 Nous ne pouvons que renvoyer 2 l'étude de M. Paul Fournier sur lss
Origanes du Décvet de Gratien (Revue d'histoire et de littérature religieuses, T. III,
p. 111 et s.) cenx qui seraient cumeux de savoir A qnelles précccupations des
théologiens d’alers répondent ces prescriptions si détaillées.

(2) La bénédiction nuptiale était donnée aux époux sous le porche de léglise.
« Tous les rituels sont unanimes a placer a l'entrée de I'église ou sous le porche
I'acte principal du mariage », dit Léon Gautier : La Chevalerie, 1884, p. 424. CI.
D. Marténe : De antiguis Ecclesia vitibus 11, col, 356 et s. et A, Breuils ; Sant
Austinde et la Gascogne an XP sidcle, p. 172,
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sive ambe ignote fuerint, sive altera istarum, nec etiam hujusmodi
matrimonium in ecclesia denunciet nisi de nostra licentia speciali.

Ttem prohibemus ne aliquis parochialis sacerdos recipiat ad matrimo-
nium contrahendum parochianum vel parochianam alterius, ignorante
propric sacerdote. Si vero sponsus et sponsa de diversis parochiis
fuerint, matrimonium poterunt contrahere et benedictionem nuptialem
recipere in quacumgque ecclesia voluerint, proviso quod litteras vel
nuncios certos suorum presbyterorum habeant et ostendant continentes
quod in ecclesiis quarum fuerint parochiani matrimeonium denunciatum
fuerit contrahendum.

Et quamvis ipsi presbyteri nullum sciverunt vel audiverunt impedimen-
tum quominus legitime possit inter eos matrimonium celebrari, licet
autem parochianus alicujus ecclesie eximatur a jure parochiali prime
ecclesie per translationem domicilii in alia parochia, nichilominis tamen
fiat denunciato matrimonii contrahendi in illa ecclesia in cujus parochia
volentes contrahere matrimonium longam fecerint moram et etiam in
ecclesia illa in qua suum transtulerunt domicilium et morantur, maxime
si de novo se transtulerint in parochiam alienam.,

DE SACRAMENTIS ORDINUM

uoniam multa perieula circa susceptionem ordinum versantur,
statuimus prohibentes ne quis presumat inconfessus suscipere sacros
ordines, vel sine dispensatione superioris, si sit in majoribus criminibus
vel alicujus irregularitatis impedimentis irretitus. Mandamus etiam ne
per saltum, vel furtive, vel symoniace, nec ab alio episcopo sine propria
licentia episcopi, nec excommunicati, nec illegitimi ut sunt filii presbyte-
rorum, vel alii spurii sine dispensationis officio ordinentur.

Item precipimus ne venientes ad ordines se nobis tempestive presentent
ita quod die veneris possint examinari et in sabhato concedente Domino
ordinari. Volumus et mandamus ne aliquis sacerdos exigat quidquam
pro administratione alicujus sacramenti quousque ex toto fuerit minis-
tratum et tunc secundum consuetudinem ecclesie sue honeste petere
poterit secundum quod viderit expedire et a suis invenerit predecessoribus
observatum.

DE SEPULTURIS

Ne autem lites oriantur ex litibus, sciendum est quod si parochianus
alicujus ecclesie transfert domicilium in aliam parochiam, erit statim

parochianus illius ecclesie ad quam transfert suum domicilium et illi
ecclesie subjectus erit quoad jus parochie, videlicet in divinis officiis
audiendis, oblationibus, penitentiis recipiendis, sepulturis, mortuariis (1)
et in recipiendis ibidem ecclesiasticis sacramentis. In hiis omnibus
subtrahitur et eximitur in continenti per franslationem domicilii a
jurisdictione illius ecclesie in cujus parochia ante translatum domicilium
morabatur. Verum quia nullus debet jurisdictionem alterius usurpare,
prohibemus districte ne aliquis parochianos alterius recipiat ad eccle-
siastica sacramenta nisi ad baptismum et penitentiam, necessitatis
articulo imminente vel nisi de licentia proprii sacerdotis. Prohibemus
etiam specialiter ne aliquis parochianum alterius in suo cimiterio sepelire
presumat, nisi ibi elegerit sepulturam, et tunc canonica portio (2)
reddatur illi ecclesie, a qua corpus fuerit assumptum., Quod si absque
electione alterius ecclesie parochianum ceperit, corpus sepulti et omnia
gue ipsius occasione perceperat ecclesie parochiali reddantur, nisi
peregrinus fuerit vel viator de remotis partibus, qui ubicumque
decesserit, nisi alibi sepulturam elegerit, possit licite sepeliri.

Si vero parochianus alicujus ecclesie sive in sanitate, sive in
infirmitate ad aliam vicinam ecclesiam ierit seu transierit animo non
mutandi domicilium et ibi aliquo casu sine electione sepulture mortuus
fuerit, sepeliendus ad suam parochiam deportetur, vel sepeliatur in illa
parochia in qua est mortuus si parentes ejus vel consanguinei et sua
parochia hoc duxerit concedendum, nec illa in cujus parochia mortuus
fuerit potest canonicam petere portionem ab ecclesia parochiali defuncti
de hiis que occasione legati vel sepulture pervenerint ad eamdem.

Mulier autem constante matrimonio et mortuo viro suo eligere potest
ubicumque voluerit sepulturam, Si vero sine electione sepulture decesserit,

{1) Le mortuarium était un droit qui était’payé a V'église ou au curé 4 l'occasion
de tout déces. Il devait servir de compensation pour les fraudes ou négligences
dont le défunt availt pu pendant sa vie, se rendre coupable dans l'acquittement
des diverses redevances auxquelles il était soumis.

(2) Cette porto carnonice variaitun peu avec les églises et une décrétale de
Clément IIl (c. an. 1190) ordonnait de s'en tenir aux usages de chayue égilise.
Mais de plus en plus elle tendit 4 se rapprocher du quart des obligations et des
legs (V. Decret. Gregor. IX, L. 1, Tit xxvii, cviui, 1x, X.} Cest au quart
que l'avait fixée pour notre diocese I'archevéque d’Auch Amanieu de Grésinhac
quand vers 1230 il fut pris pour arbitre & propos des sépultures faites 2 Divielle
[E:bl'é"éque de Dax, Gratien d’Amou et l'abbé de ce monastére, Nicolas de

atut,

sepeliatur in cimitero ecclesie parochialis et in sepultura viri sui, si
prius mortuus fuerit et in eadem parochia sit sepultus (1).

QUlBUS DENEGATUR SEPULTURA ECCLESIASTICA

Sunt autem guidam qui non debent in sepultura ecclesiastica sepeliri,
videlicet omnes heretici et excommunicati majori excommunicatione et
interdicti.

Item illi qui in torneamentis moriuntur.

Item usurarii.

Item predones manifesti.

Item omnes quos manifeste constiterit in mortali peccato decessisse.

[tem illi qui seipsos suspenderunt vel se pricipitaverunt, vel gladio se
interfecerunt. Hec autem intelligenda sunt et servanda nisi in morte
apparuerint manifesta signa penitentie, videlicet quod petierit presby-
terum vel penitentiam vel alia signa penitentie si amiserit jam loquelam.

Et si talis esset excommunicatus vel interdictus et morte preventus non
potuit absolutionis beneficium obtinere, potest et debet absolvi post
mortem sed ab illo prelato vel judice absolvatur per quem dum viveret
fuerat absolvendus,

Verumtamen licet signa penitentie precesserint si non fuerit in infirmitate
vel in mortis articulo constitutus ab aliquo absolutus, non debet ante
absolutionem in cimiterio ecclesiastico sepeliri, sed juxta cimiterium poni
poterit in aliquo ligneo monumento vel in terra sepeliri non sacra.

Si vero corpus alicujus excommunicati in cimiterio ecclesiastico aliquo
casu contigenit sepeliri cum de hoc plene constiterit, in continenti
extumuletur, si ossa excommunicati discerni possunt ab ossibus fidelium
defunctorum. Et quousque cimiterium reconciliatum fuerit per asper-
sionem aque per episcopum solemniter benedicte, non sepeliantur in eo
corpora defunctorum,

Prohibemus autem districte laycos intra ecclesiam sepeliri sine nostra
licentia speciali (2).

(1) Ces dispositions minutieuses avaient leur raison d’étre dans le courant qui
entrainait alors les grandes familles du diocése 4 établir leur sépulture dans les
abbayes de Sorde et de Divielle. Elles s'inspirent d'ailleurs des dispositions du
droit général telles qu'elles sont formulées au titre XXVIll de sepultuvis. Décret,
Grég. IX. Lib. u1.

(2) Cette prohibition ne se trouve pas dans le texte imp.

DE SENTENTIA EXCOMMUNICATIONIS

Volumus et concedimus ut cum a nobis (1) aliqua ecclesia nostre dio-
cesis ob culpam rectoris vel prioris ejusdem fuerit supposita ecclesiastico
interdicto, conferantur ibidem nichilominus omnibus parochianis ejusdem
loci omnia ecclesiastica sacramenta preter missas et alias horas canonicas
quas prohibemus in ipsa ecclesia quamdiu interdicta fuerit celebrari, et
si tunc aliquem parochianorum ejusdem ecclesie mori contigerit sine
campanarum pulsatione et cessantibus aliis solennitatibus que fiunt infra
ecclesiam et postmodum in cimiterio tumuletur, et hoc ex gratia
concedimus ut laycorum evitetur scandalum. Et in hoc casu parochiani
ipsius ecclesie a nobis interdicte poterunt alibi audire divina officia si ad
alias ecclesias accesserint, que non sunt supposite interdicto.

(JUALITER ABSCLUTIO IN MORTIS ARTICULO FIAT

Ultimo videndum est qualiter et a quibus infirmi et excommunicati
vel interdicti in mortis acticulo sint absolvendi, Et quidem ubi infirmus,
vel aliquis alius in mortis articulo constitutus excommunicatus wvel
interdictus fuerit occulte vel manifeste propter manuum violentam
injectionem in elericum factam vel propter violationem ecclesiarum,
incendium, furtum, contumaciam, vel propter aliam causam, sive sit
excommunicatus vel interdictus a papa, archiepiscopo, episcopo, judice
delegato, sive a quocumque alio vel a jure absolvat eum sacerdos sive
sit ejus parochianus, sive non, servando diligenter absolutionis formam
que inferius continetur.

Si enim propter violationem ecclesiarum, incendium, furtum, rapinam
decimas, primitias, legata debita, tallias, forefacta (2) wvel propter
dona aliqua contra justiciam illata, infirmus aut in mortis articulo
constitutus sit excommunicatus occulte vel interdictus et occulte sibi
petat a sacerdote absolutionem et penitentiam exhiberi, precipiat ei
sacerdos antequam eum absolvat, quod st habet illam rem quam debet
restituere, illam in continenti restituat, vel ejus precium si res illa haberi
non possit; et restituatur per ipsum sacerdotem, suppresso nomine

(1) 4 nobis n'est pas dans le texte imp.
{2) Amendes.
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penitentis, et siin toto non potest satisfacere, faciat juxta posse; et
precipiat suis heredibus, Quod si de illa infirmitate contigerit ipsum
mori, ad cognitionem ipsius sacerdotis satisfaciant pro eodem et, recepto
juramento ab ipso infirmo interdicto vel excommunicato quod stabit
mandatis ecclesie, absolvat eum occulte sacerdos dicende psalmum.

FORMA ABSOLUTIONIS

Miserere mei Deus, ve/ Deus misereatur nostri, etc. Kyrie eleyson,
Christe eleyson, Kyrie eleyson, Pater noster,,, Salvum fac servum tuum,
Domine, Pomine exaudi orationem meam. Et clamor. etc. Dominus
vobiscum.

OREMUS. ORATIO

Deus cujus proprium est misereri semper et parcere, suscipe depreca-
tionem nostram et famulum tuum quem excommunicationis cathena
consiringit, miseratio tue pietatis absolvat. Per Christum, etc.

Et postea dicat : Auctoritate qua fungor absolvo te ab omni vinculo
excommunicationis qua ligatus eras pro tali facto et precipio tibi quod
de cetero talia vel consimilia non committas.

Si autem propter gravem infirmitatem mortis periculum excommunicato
immineat occasione restitutionis faciende et non potest differri absolutio
sine periculo magno, si excommunicatus propositum restituendi habeat
et voluntatem, recipiat statim sacerdos ab ipso excommunicato juramen-
tum de stando mandatis ecclesie et absolvat eum, precipiendo sibi occulte
in virtute prestiti juramenti quod quam cito commode poterit, satisfaciat
juxta posse et precipiat suis heredibus quod satisfaciant pro eodem.

Si vero talis infirmus occulte interdictus vel excommunicatus tam
pauper est quod non habeat unde in toto vel in parte satisfacere possit,
recepto occulte ab ipso juramento de stando mandatis ecclesie, injungat
ei sacerdos quod si convaluerit et ad pinguiorem fortunam pervenerit
satisfaciat juxta posse, et absolvat eum juxta formam predictam.

Ceterum si manifestum fuerit aliquem infirmum excommunicatum esse
vel interdictum propter rapinam decimarum, primitiatrum debitarum, vel
aliquarum aliarum rerum ad quarum restitutionem vel solutionem tenetur,
restitutionem vel solutionem faciat in continenti juxta posse; et si non
potest facere in continenti quia forte non habet rem que debet restitui
nec ejus precium, vel non est presens ille cui est restitutio facienda vel

solutio, recipiat sacerdos firmam securitatem ab ipso infirmo pet
fidejussores sive per pignora, quod ipse seu heredes sui reslitutionem
faciant eandem, vel ad cognitionem episcopi vel ipsius sacerdotis et
facta securitate recipiat nichilominus sacerdos juramentum publice ab
ipso excommunicato vel interdicto quod stabit mandatis ecclesie vel
judicis, si propter hoc a judice excommunicatus erat, et absolvat eum
juxta formam predictam. Si autem talis infirmus manifeste excommuni-
catus vel interdictus tam pauper sit quod nec restitutionem sive in toto
sive in parte possit facere, nec securitatem prestare, recepto juramento
ab ipso de stando mandatis ecclesie vel judicis, si propter hoc excommu-
nicatus erat, injungat ei in virtute prestiti juramenti quod si convaluerit
et ad pinguiorem fortunam pervenerit, satisfaciat juxta posse de eo pro
quo est excommunicatus et absolvat eum juxta formam predictam.

Si autem infirmus fuerit excommunicatus vel interdictus propter
contumaciam videlicet excommunicatus a judice ex eo quia noluit stare
juri vel in judicio comparere, recipiat cautiones ydoneas et etiam
juramentum coram testibus ab ipso quod stabit mandatis ecclesie vel
illius judicis qui eum excommunicavit ; quo recepto, absolvat eum juxta
formam predictam, et precipiat quod si convaluerit compareat quam cito
poterit coram illo judice facturus quod de jure fuerit faciendum.

Si vero propter verberationem clerici vel alicujus religiose persone
infirmus excommunicatus fuerit, recipiat sacerdos simpliciter juramenfum
ab eo quod stabit mandatis ecclesie et quod absolvat eum precipiendo sibi
quod si convaluerit accedat personaliter ad dominum papam vel ejus
legatum, mandatum ipsius humiliter recepturus.

Sitamen talis excommunicatus senex sit vel cecus, vel femina, vel unum
pedem tantum habens, aut puer infra X1 annum counstitutus, predicto
juramento ab ipsis recepto et absolulione exhibita, precipiendum eis est
quod si convaluerint ad suum episcopum accedant ejus mandatum
humiliter recepturi.

Ne vero ipsum infirmum licet absolutum mori contingat, nulla prestita
satisfactione clerico injuriam passo, vel ab eodem clerico de injuria non
petita venia, precipiat sacerdos ei quod ipsi clerico si presens fuerit vel
haberi commode poterit petat veniam de injuria quam sibi fecit et quod
restituat eidem clerico expensas si quas propter hoc fecit et etiam damna,
si qua propter injuriam hujusmodi passus est et estimationem injurie, et
si non potest in continenti de expensis et damnis satisfacere et aliis
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damnis, seu haberi non potest clericus injuriam passus, precipiat infirmus
suis heredibus quod de predictis satisfaciant pro eodem.

Si autem excommunicati in infirmitate absoluti juxta predictas formas
et recuperata sanitate noluerint quod juraverint, mittantur ad nos cum
litteris de absolutione obtenta et juramento prestito continentibus
veritatem et ad faciendum quod juraverunt per censuram ecclesiasticam
compellantur,

Verumtamen licet excommunicatus aliquis sanus vel infirmus de parendo
mandatis ecclesie vel judicis prestiterit juramentum vel aliam cautionem
non est tamen communicandum ei quousque fuerit absolutus.

DE FERIIS

Si quis diebus dominicis vel festivis operibus mundanis vacaverit, vel
mercatum tenuerit ab ecclesiarum rectoribus canonice puniatur.
Item firmiter prohibemus ne confratres cujuslibet confratrie de causis
ad episcopum seu ad alium pertinentibus se intromittere audeant aliqua
ratione ne jurisdictionem ecclesiasticam sibi fraudulenter usurpent.

DE FERIIS

Conspirationes vel conjurationes laycorum, quibus interdum nomen
confraternitates, imponunt omnino fieri (1) prohibemus. Unde statuimus
quod nulla fiat confraternitas laycorum sine auctoritate vel assensu
diocesani et capellani ejusdem loci; quod si factum fuerit, tamdiu
ipsorum excommunicentur actores, donec eadem confraternitas penitus
dissolvatur, unde volumus quod vobis statuta cujuslibet confratrie
ostendantur,

(1) Ces associations qui se rattachaient peut-étre aux mouvements des esprits
d’ot sortirent en France les communes et chez nous les bastides, n’apparaissent
pas puur ia premiére fois dans notre histaire. Téja anr début du sigcle 'abbé de
Saint-Sever s'en plaignait et le concile tenu dans cette ville par Navarre d'Acgs
en 1208, les proscrivait formellement. (V. D. Du Buisson., Hist. Monas. Sancts
Severi T. 1, p. 2, 19 et 223). Elles donnaient d'ailleurs autant d'ombrages au
peuvoir civil comme on en peut juger par les mesures que prennent cantre elles
les rois d’'Angleterre, ducs de Guyenne. V. Riles Gascons, Edd. Fr. Michel, Ch.
Bémont, Nes 25, 820, 1068, 1071, 073, 1214, 1612 ete.
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DE VITA ET HONESTATE CLERICORUM

Firmiter prohibemus ne presbyteri cappas (1) deferant manicatas,
alatas, transversalias, vel alias nisi clausas (2), nisi forte causa necessaria
ipsos reddiderit excusatos. QQuod si contra facere presumpserint ipsos
excommunicationi decernimus supponendos.

Item inhibemus districte ne clerici et sacerdotes in domibus propriis
vel extra concubinas habeant vel tales personas de quibus possit merito
suboriri suspicio ; quod si eas habere inventi fuerint, ipsas capi firmiter
precipimus, ipsis nichilominus pena debita puniendis, Si vero eas habere
in mortem inventi fuerint, sacerdotes christiana careant sepultura, etiam
si in eadem infirmitate eas, antequam decederint expulissent; filii vel
filie ipsi succedere vel etiam matribus nullatenus permittantur.

[tem sacerdeotibus prohibemus ne advocati vel! procuratores vel
defensores in causis existant nisi pro se vel ecclesiis propriis vel misera-
bilibus personis, nullo pacto vel precio mediante,

Item clericis in sacris ordinibus constitutis vel! beneficia ecclesiastica
habentibus prohibemus ne in foro seculari advocati existant, quod si
admoniti facere presumpserint per substractionem beneficiorum et excus-
sionem (3) ordinum puniantur.

Ludos alearum et taxillorum omnibus clericis inhibemus {4) et ut layci
ab istis se abstineant a suis sacerdotibus moneantur,

(1) Avant de prendre la forme actuelle et d'étre spécialement réservée aux
fonctions du culte la chape fut le manteau de ville du prétre, manteau rond,
assez ample, tantdt avec des manches, mais presque toujours descendant jusqu'aux
pieds, ouvert sur le devant, et muni d’un capuchon. De la les diverses expressions
qu'on trouve ici. Ces prescriptions ne font guére d'ailleurs que reproduire les
canons Xv et Xvi du concile de Latran déja cité, et elles se retrouvent dans
plusieurs conciles ou synodes de cette époque. Cf, 1. Marténe Anecdoi. Thes.
T, 1v, 472, 1082, .

(2) La chape devait étre fermée par bonne tenue sans doute, et aussi pour
empécher de montrer les épaules nues, ce qui était, parait-il d’apres les prédica-
teurs contemporains, une des coquetteries des clercs du xme® siecle. Cf. Lecoy
de la Marche op. cif. p. 358.

(3) Ms : exccucionis. Le texte imprimé apres virides ajoute au? vubeos.

(4) Les jeux de dés étaient trés répandus alors dans le -monde laique et
ecclésiastique au grand scandale des prédicateurs, des conciles et des chapitres
généraux d'Ordres qui ne cessent de se plaindre et de légiférer. Les textes sont
trop nombreux pour qu'il soit possible et utile de les rapporter. V. Decrefales
Greg. 1x Liv. i, De Vita et honestate clericorum. Tit, 1. C, XV, XVI.
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Item ne tabernas intrent nisi causa peregrinationis in itinere constituti,
omnibus clericis inhibemus.

Item statuimus ne sacerdotes manicas (1) consuticias vel sotulares
consuticios vel rostratos (2) vel pannos virides, (3) frena vel calcaria
deaurata habere vel deferre presumant.

Item districtissime prohibemus ne clerici negotiatores vel mercatores
existant, nec aliquid emant ut carius vendant nec aliquid carius ratione
dilationis temporis vendant, nec bladum, nec vinum, vel alias res carius
corruptas vel minoris valoris tradant mutuo ut recipiant meliora.

Item inhibemus ne clerici justiciarii, vel officiales vel baylivi laycorum
existant, ne occasione administrationis a laycis capiantur ; quod si facere
presumpserint ab ecclesiastico officio alieni existant.

Item qui propriam habet ecclesiam non moretur in alia quasi merce-
narius.

Item precipimus omnibus capellanis ut domos habeant prope ecclesias
suas, ut inde expedientius et celerius occurrere valeant ad injuncta officia
et sacramenta ecclesiastica ministranda ; ubi etiam bona sua habeant ne
aliqua occasione sine pena sacrilegii a secularibus occupentur ; alioquin
ipsos, nisi aliqua causa rationabilis obsistat, suis ecclesiis decernimus
spoliandos.

Item statuimus ut in completorio dicto capitulo : 7% ## nobis es Domine
etc, dicatur responsorium. /r manus {uas etc. et versiculus : Redemists
nos Domine Deus veritatis quadragesima excepta et septimana in aldis
que propria habent responsoria.

Item statuimus ut presbyteri diligenter moneant parochianos suos ut
audito hoc nomine Thesu cum evangelium legitur, capita sua inclinent
humiliter et devote.

Item nullus presbyter missam sine clerico celebret aliquo, aut litterato

(1) Cet article est inspiré aussi du xve canon du concile de Latran ainsi que le
suivant et celui relatif au commerce des clercs.

(2) Les fameux souliers 4 la poulaine contre lesquels s’élévent si vigoureusement
les prédicateurs du mayen-age : « Qu'ils prennent garde a leur dme, disait l'un
d’eux, ceux qui fabriquent des souliers & bec pointu, sofulares vostratos ». Lecoy
de la Marche, ap. ¢if. p. 443

(3) Qutre que ces draps en couleur ne convenaient guére A la modestie cléricale
ils avaient le tort de cofiter fort cher. Aussi saint Louis avait<il pour cette unique
raison, abandonné les draps verts., V., Fr. Michel, Recherches sur les étoffes. T, 1,
164, et 11, 161.

induto superpellicio ministrante et pedibus calciatis nec duas missas (1)
nisi in natale Domini, nec duplicato introitu ante canonen misse aliquis
audeat celebrare,

De laycis autem excommunicatis qui invito sacerdote intrant ecclesiam
et divinum perturbant officium statuimus quod talium bona per secularem
dominum confiscentur ; qued si illa noluerint occupare, excommunicationis
sententia innodentur.

Item prohibemus ne in diebus dominicis vel festivis capellani vel alii
religiosi parochianum recipiant alienum ad divina officia vel alio
unoquoque tempore ad ecclesiastica sacramenta nisi de licentia sui
sacerdotis, sed dicant loco et tempore ut alieni parochiani exeant et ad
suas ecclesias revertantur, nisi guerra vel alia evidens necessitas aliud
induceret faciendum.

Item precipimus ut sacerdotes prohibeant sub pena excommunicationis
ne in exequiis mortuorum layci tacies suas dilanient (2) vel capillos aut
taliter clament quod devotionem impediant in divinis; qnod si fecerint
jdem sacerdotes et clerici psallendi officio se suspendant, donec fuerit eis
tranquillitas procurata,

(1) Sur ce point l'usage actuel n'avait pas encore prévalu. Ainsi, Innocent IlI,
dans une lettre recueilhe dans les Décrétales de Grégoire IX. (Liv. 1x, Tit. XLI,
C. m) conseille seulement de se borner & une messe ; le fait d’aller plus loin ne
semblait pas exempt de tout esprit de cupidité. Un prédicateur de Paris, Prévostin,
(1193-1231) prés de cinquante ans auparavant parlait ainsi des prétres
simoniaques : « Li bon prétre qui agaitent les offrendes si unt esperance des
deniers si cantent les dous messes u les trois ». V. Lecoy de la Marche op. cif.

P. 355-

(2z) La peine de Pexcommunication portée contre ces démonstrations ne les fit
pas disparaitre. Voici comment en parle le concile provincial d'Auch en 1315, Ses
plaintes nous renseignent d’ailleurs sur la nature de ces démonstrations :
« Firmiter duximus stateendum propter multos clamores qui ad nos sepe et sepius
pervenerunt quod in exequiis divinis in ecclesiis mortuis impendendis impedimenta
quam plurima proveniunt per amicos, cognatos aliosve domesticos in ecclesia
funere existente, cantilenas, lamentationes, ululatus et altos clamores vociferando,
emittendo et facientes sonitus cum baculis et aliis instrumentis vel quodcumque
aliud divinum officium 1mpediendo ; ideirco ut non sint in ecclesia lamentationes
lugentes magnis et altis clamoribus » ; Constitutions synodales & Auch, fol. XX ro,

L’autorité civile avait dit méme se préoccuper de réprimer ces démonstrations
funéraires, C'est ainsi qu'on lit dans les Efablissements de Dax encore inédits :
« Establit es peu mayre e peus juratz o peu commun amassat ad cride que quen
hom audira que augun cors aura en le viele que nuls hom ni femne estraing ni
privat que lo cors veilhar quent iran per le viele non cridin largement ni ferin ni
corn, porte, ni teuler ni d’arrequin, ni pipe, ni carn, ni aute fuste: qui affera
XX sols lo costera si lo mayie lag sab ni lag pod probar en aquet cas, » Bib, Nat,.
F, lat n® i542, v. notre introduction,
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Nullus possessiones ecclesie vel redditus alienare presumat, nisi de
diocesani licentia speciali ; aliter facta alienatio non valeat et alienatores
puniantur secundum canonicas sanctiones.

Item ecclesiarum jura et redditus in missalibus (1) scribantur,

Item statuimus ut nullus clericus vel laycus bona et redditus ad
fabricas ecclesiarum pertinentes obligare, vel assensare {2) presumat
absque nostra licentia speciali, nisi tantum ad annum. Quod si contrarium
presumptum fuerit nos id ex tunc revocamus nichilominus assensantes et
illos qui assensam seu obligationem recipiunt excommunicamus.

Item prohibemus sacerdotibus universis ne testamenta sua per manus
ordinent laycorum ; frequentur autem moneant laycos ut sua semper
condant testamenta in sui presentia sacerdotis, ne possit fraudulenter rei
veritas occultari, et tam episcopo quam fabrice ecclesie cathedralis
quanto honestius poterunt largam dimittant portionem, Religiosis etiam
Iocis et pauperibus dimitti faciant bonam partem.

Item de patronis ecclesiarum parochialium sive sint monachi, sive
religiosi vel canonici seculares precipimus firmiter et districte ut
compellantur presbyteris eorundem deputatis servicio assigmare tam
ydoneam portionem ut ex ea valeant congrue sustentari prout diffinitum
est in concilio generali (3).